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Tässä opinnäytetyössä haluttiin selvittää voivatko aseteollisuuden yritykset olla vas-
tuullisia. Aseteollisuus on laaja teollisuuden ala, johon kuuluu runsaasti eri yrityksiä 
eri maanosista. Opinnäytetyössä tutkittiin neljää suurta ja tunnettua aseteollisuuden 
yritystä Euroopasta ja Pohjois-Amerikasta.  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli kertoa vastuulliselle sijoittajalle uusista mahdollisista 
sijoituskohteista sekä kertoa tutkittujen yritysten tavoitteista ja strategioista tulevai-
suudelle vastuullisuuden kannalta. 
 
Aineistona on käytetty eri järjestöjen, organisaatioiden, yritysten ja pörssien nettisi-
vuja. Näiden tietojen pohjalta aineistoa analysointiin kvalitatiivisella tutkimuksella, 
käyttäen teoriapohjaista sisällönanalyysiä. Analyysin tavoitteena oli saada selkeä 
kuva tutkittujen aseyritysten vastuullisuudesta. 
 
Tulosten mukaan aseteollisuuden yritykset pärjäsivät hyvin hallinnollisessa ja sosiaa-
lisessa vastuussa. Tutkittujen yritysten työntekijät nauttivat erilaisista eduista ja tu-
esta. Hallinnollisesti yritykset olivat vastuullisia ja noudattivat maiden lakeja ja kan-
sainvälisiä sopimuksia. Yritysten ympäristövastuu oli kuitenkin vasta kehittymässä, 
vaikka osa tutkituista yrityksistä tarjosikin uusia ympäristöystävällisempiä ratkaisuja 
asiakkailleen. 
 
Eri aineistojen pohjalta päästiin lopputulokseen, että aseteollisuuden yritykset voivat 
olla vastuullisia, mutta jokainen sijoituskohde on aina valittava huolellisesti. Eri yrityk-
sillä on eri tavoitteet ja prioriteetit, erityisesti ESG-tekijöiden kannalta. 
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The aim of this thesis was to find out whether companies in the arms industry can be 
responsible. The arms industry is a large industry with a wide range of companies 
from different continents. In the thesis, four large and well-known arms companies 
from Europe and North America were studied. 
 
The purpose of the thesis was to inform the responsible investor about new potential 
investment opportunities and to explain the objectives and strategies for the future of 
the companies studied in terms of sustainability. 
 
This thesis uses information of various organisations, associations, companies and 
stock exchanges. Based on this information, the data was analysed by a qualitative 
study using theory-based content analysis. The aim of the analysis was to obtain a 
clear picture of the accountability of the gun companies studied. 
 
The results show that companies in the arms industry performed well in terms of ad-
ministrative and social responsibility. The employees of the companies surveyed en-
joy a variety of benefits and support. In terms of governance, companies were re-
sponsible and complied with national laws and international agreements. However, 
corporate environmental responsibility still has room for improvement, although some 
of the companies surveyed were offering new, more environmentally friendly solu-
tions to their customers. 
 
Based on data from various sources, it can be concluded that companies in the arms 
industry can be responsible, but each investment must always be carefully selected. 
Different companies have different objectives and priorities, especially in terms of 
ESG factors. 
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1 Johdanto 

Aseteollisuus on vuosien ajan ollut vastuuton ja kyseenalainen sijoituskohde, 

mutta trendien muuttuessa muuttuvat myös toimintatavat. Vastuullisuus on nou-

seva trendi maailmalla, jolloin yritykset ottavat ympäristön, työntekijät ja hallinto-

tapansa paremmin huomioon. Jotkut yritykset vähentävät muovien käyttöä, jot-

kut pyrkivät ottamaan huomioon ihmisoikeudet muissa maissa tuotantoketjujen 

kautta. Aseteollisuus on kuitenkin siitä erityinen ala, sillä aseteollisuuden tuot-

teita ei käytetä arjessa, vaan asiakkaina ovat eri maiden armeijat. Työni tavoit-

teena on selvittää, voiko aseteollisuus olla vastuullinen sijoituskohde. Työn tu-

loksia voi hyödyntää uusien vastuullisten sijoituskohteiden löytämisessä. 

1.1 Aihe ja tutkimusongelma 

Opinnäytetyössäni selvitän, voiko aseteollisuuteen sijoittaa vastuullisesti rahas-

tojen kautta. Olen asettanut seuraavat tutkimuskysymykset löytääkseni vastauk-

sen tähän ongelmaan: 

1. Mitä tarkoitetaan vastuullisuudella? 

2. Mikä on rahastosijoittaminen? 

3. Millä perusteilla aseteollisuus voidaan nähdä vastuullisena sijoituskoh-

teena? 

Työssäni kerron vastuullisuudesta, rahastosijoittamisesta ja aseteollisuudesta, 

jotta vastuullisella sijoittajalla olisi mahdollisimman selkeä ymmärrys nykytilan-

teesta alan markkinoilla. Opinnäytetyöni on tarkoitettu vastuullisesta sijoittami-

sesta kiinnostuneille. Lisäksi opinnäytetyössä pyrin kertomaan aseteollisuu-

desta sijoituskohteena, ottaen huomioon mahdolliset tuotto-odotukset, riskit ja 

tulevaisuuden näkymät. Opinnäytetyössäni selvitän, onko aseteollisuuteen si-

joittaminen vastuullista vai täytyykö tehdä isompia muutoksia alalla ennen kuin 

kohteisiin pystyy sijoittamaan vastuullisella tavalla. 
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1.2 Työn rajaaminen 

Sijoittamisella tarkoitetaan rahan laittamista muun muassa arvopapereihin esi-

merkiksi osakkeiden kautta.  Opinnäytetyössäni keskitytään kuitenkin vain ra-

hastosijoittamiseen. Suurimmat suomalaiset aseteollisuuden toimijat, kuten esi-

merkiksi Sako ja Patria, kuuluvat isoimpiin eurooppalaisiin konserneihin tai ovat 

Suomen valtion omistuksessa, jolloin suomalainen sijoittaja ei pysty suoraan si-

joittamaan suomalaisiin aseteollisuuden yhtiöiden osakkeisiin pörssin kautta. 

Helpoin tapa suomalaiselle sijoittajalle sijoittaa aseteollisuuteen on rahastojen 

kautta, jonka vuoksi opinnäytetyössäni keskityn rahastosijoittamiseen. Osakesi-

joittaminen ulkomaisten pörssien kautta on mahdollista, mutta erilaiset kulut ja 

menettelyt hankaloittavat koko prosessia. Rahastosijoittaminen on täten helpoin 

tapa, minkä vuoksi siihen keskitytään tässä työssä. 

1.3 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytetään teorialähtöistä sisällönanalyy-

siä, joka on laadullinen tutkimusmenetelmä. Lähteeni on Anneli Sarajärven ja 

Jouni Tuomen vuonna 2017 kirjoittama kirja Laadullinen tutkimus ja sisällönana-

lyysi. 

Teorialähtöistä sisällönanalyysiä ohjaa aikaisempi teoria, malli tai kehys eli tutki-

mus määritellään aikaisemman tiedon pohjalta, mutta samaan aikaan uusi tieto 

testataan uudessa kontekstissa (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4.4). Vastuulli-

nen sijoittaminen on tässä tilanteessa vanha malli, mutta uusi konteksti on ase-

teollisuus. Teorialähtöisessä sisällönanalyysissä pyrin vastaamaan tutkimusky-

symykseeni ja rajaamaan aineiston tutkimusongelman mukaan. 

Tässä tutkimusmenetelmässä käytetään deduktiivista päättelymenetelmää. 

Tämä tarkoittaa sitä, että useammasta premissistä, eli lähtökohdasta, voidaan 

tehdä johtopäätös (Tieteen termipankki). Tämän päättelymenetelmän avulla 

pystyn analysoimaan vastuullisuutta aseteollisuuden yrityksissä. 
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1.4 Tutkimusaineisto 

Tutkimusaineistonani on käytetty eri järjestöjen, pankkien ja aseyhtiöiden netti-

sivuja sekä niiden raportteja ja poliittisia lausuntoja. Internetistä hankittu tieto on 

oleellinen opinnäytetyössäni, koska Venäjän hyökättyä Ukrainaan vuonna 2022 

sai aseteollisuuden käyntiin isossa mittakaavassa. Alkanut sota on vaikuttanut 

todella paljon aseyhtiöihin tilausten kautta ja sai sijoittajat muuttamaan näke-

myksiään aseteollisuuteen sijoittamisessa. Internet-lähteet antavat mahdollisim-

man ajankohtaisen tilanteen toimialalla, sekä antavat mahdollisuuden nähdä 

aseteollisuuteen suhtautumisen ennen sodan alkamista. 

Rahastojen ja yritysten osakkeiden tietoja hain ensisijaisesti Nordnet palvelusta 

helppokäyttöisyyden ja laajan tietokannan vuoksi. Nordnet tarjoaa myös run-

saasti tietoa sijoittamiseen ja rahastoihin liittyen. 

Aseteollisuuden tilastojen ja tietojen hankinnassa käytin Tukholman kansainväli-

sen rauhantutkimusinstituutin tietokantoja, joissa on kerätty tietoja aseteollisuu-

desta. Tukholman kansainvälinen rauhantutkimusinstituutti, eli SIPRI, on itse-

näinen tutkimuslaitos, joka tutkii aseellisia konflikteja, aseita, aseista riisuuntu-

mista ja aseiden hallintaa. SIPRI on perustettu vuonna 1966 Ruotsin parlamen-

tin päätöksestä. (SIPRI a.) 

Lisäksi työssä hyödynsin neljän suuren aseteollisuuden yrityksen kestävyysra-

portteja ja vuosikertomuksia, jotta sain tietoa jokaisen yrityksen vastuullisuuden 

tavoitteista, suunnitelmista ja muutoksista strategiassa. Nettisivut antoivat sel-

keän kuvan sijoittajalle siitä, millaiset yritykset ovat kyseessä. 
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2 ESG-tekijät 

Vastuullisella sijoittamisella tarkoitetaan sitä, että sijoittamisessa otetaan huomi-

oon ympäristö, sosiaalinen vastuu ja hyvä hallintotapa. Näitä kolmea tekijää kut-

sutaan ESG-tekijöiksi, eli englannin kielestä lyhennetty: economical, social and 

governance. Vastuulliset yritykset toimivat ympäristöystävällisesti, kantavat vas-

tuuta yhteiskunnassa ja ottavat huomioon hyvät hallintatavat toiminnassaan. 

(OP a.) 

Vastuullinen sijoittaminen kuitenkin jakaa sijoittajien näkemyksiä. Joidenkin mie-

lestä vastuullinen sijoittaminen tarkoittaa tuottotavoitteista luopumista, mutta joi-

denkin mielestä vastuullinen toimintamalli edistää strategista kilpailukykyä. Vas-

tuullisella sijoittamisella pystytään tekemään tuottoa ja parantamaan maailmaa. 

Tilastojen mukaan vastakkainasettelu vähenee ja vastuullinen sijoittaminen val-

tavirtaistuu. (Silvola & Landau 2019, luku 1.) 

Internetin ja varsinkin sosiaalisen median myötä negatiiviset tapahtumat leviä-

vät maailmalla nopeasti, jolloin vastuuttomat yhtiöt menettävät asiakkaitaan ja 

tappiot ovat korkeat (Silvola ym. 2019, luku 1). 

2.1 Ympäristövastuu 

Ympäristökriteeri täyttyy, kun yritys ei pahenna toiminnallaan ilmastonmuutosta, 

vaan hillitsee sitä (Taloudellinen.fi). Yritykset siis ottavat huomioon esimerkiksi 

luonnon monimuotoisuuden, kiertotalouden, ympäristöohjelmat ja ilmastonmuu-

tostyöskentelyn (OP a). 

Ympäristövastuussa otetaan huomioon yrityksen luonnonresurssien käyttö ja 

niiden vaikutus ympäristöön suorasti tai epäsuorasti jakeluketjujen kautta. Ve-

den käyttö, energiatehokkuus, saasteiden määrä ja luonnonresurssien käyttö 

yritystoiminnassa vaikuttavat ympäristövastuun muodostumiseen. (Brandley 

2015, luku 3.) 
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Yritykset, jotka epäonnistuvat arvioimaan tekojensa vaikutukset ympäristöön, 

ottavat ison riskin ja vahingon sattuessa ne joutuvat korvausvastuuseen. Tämä 

johtaa osakkeenomistajien vähenemiseen ja osakkeen hinnan laskuun. (Bran-

dley 2015, luku 3.) 

Ympäristövastuullisuuden ottaminen huomioon yrityksen strategiassa on hyö-

dyllistä yhtiölle. Esimerkiksi luonnonvarojen tehokas käyttäminen laskee kuluja 

ja uudet ympäristöystävälliset innovaatiot antavat kilpailuedun. Nykyään sijoitta-

jat ovat yhä kiinnostuneimpia ympäristövastuulliseen yritykseen sijoittamisesta. 

(Brandley 2015, luku 3.) 

2.2 Sosiaalinen vastuu 

Sosiaalisella vastuulla tarkoitetaan, että yritys ottaa huomioon toiminnassaan 

yhteiskunnalliset asiat, kuten ihmisoikeudet, lasten- ja työelämän oikeudet, sekä 

tuoteturvallisuuden (OP a). 

Sosiaalinen vastuu on ollut usein ympäristö- ja hallinnollisen vastuun varjossa. 

Ympäristövastuusta on jatkuvaa keskustelua ajankohtaisen ilmastonmuutoksen 

vuoksi, ja vuoden 2008 maailmanlaajuinen finanssikriisi on korostanut hallinnol-

lisen vastuun tärkeyden. Sosiaalisen vastuun tärkeys nousi ajankohtaiseksi CO-

VID-19 pandemian aikana, jolloin monien eri toimialojen yrityksillä on ollut talou-

dellisia vaikeuksia. Tästä syystä yrityksen maine riippuu siitä, miten se toimii si-

dosryhmien kanssa ja miten sosiaalinen vastuu näytetään sidosryhmille avoi-

mesti ja selkeästi. (Brandley 2015, luku 4.) 

Sosiaalisesti vastuullinen yritys ottaa huomioon työntekijöiden työolosuhteet ja –

oikeudet. Tyytyväiset työntekijät tekevät työnsä tunnollisesti ja tehokkaasti, mikä 

on suora yhteys yrityksen tulokseen ja tuotteiden valmistusmääriin. Tyytymättö-

mät työntekijät aiheuttavat lisäkustannuksia ja jopa mahdollisia lakkoja, jolloin 

koko työprosessi pysähtyy. Pahimmassa tapauksessa tilauksia ei saada määrä-

aikaan hoidettua, mikä saattaa johtaa lisäkustannuksiin ja sakkoihin. Työnteki-

jän oikeudet on suojeltu kansainvälisillä säädöksillä ja standardeilla, jotka ILO 
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(International Labour Organization) on julkaissut. Yrityksellä on kuitenkin vastuu 

hyvän hallinto-työntekijä suhteen ylläpitämisessä. (Brandley 2015, luku 4.) 

Lisäksi sosiaalisessa vastuussa otetaan huomioon yrityksen toiminta yhteiskun-

nassa ja sen suhteista yhteisöihin. Yrityksen aktiivinen sitoutuminen yhteisön 

hyvinvointiin tukee sen toimintaa pitkällä aikavälillä. Yritys voi esimerkiksi tukea 

työntekijöitään koulutuksilla, hyväntekeväisyydellä tai erilaisilla tapahtumilla yh-

teisön hyväksi. (Brandley 2015, luku 4.) 

2.3 Hallinnollinen vastuu 

Hallinnollinen vastuu tarkoittaa sitä, että yhtiö huolehtii veronmaksusta, korrup-

tion ehkäisemisestä ja tasa-arvosta. Lisäksi otetaan huomioon sääntelyn ja lain-

säädännön tarkka noudattaminen. (Taloudellinen.fi.) Hallinnollisella vastuulla 

tarkoitetaan myös sitä, että yritys osaa tasapainottaa sidosryhmien tuottovaati-

musten ja yhteiskunnan tarpeiden välillä, ja ottaa vastuun omista teoistaan. Yri-

tys, joka on hallinnollisesti vastuullinen, ottaa huomioon suunnittelun, riskienhal-

linnan, tehokkuuden mittaamisen ja tiedonantovelvollisuuden. (Brandley 2015, 

luku 5.) 

Hallinnollinen vastuu jakautuu neljään osaan: johtokuntaan, hallintoon, sisäisiin 

- ja ulkoisiin tarkastajiin. Hallinnollisesti vastuullisessa yrityksessä kaikkien si-

dosryhmien tarpeet sekä muut vastuullisuuden tekijät, kuten sosiaali- ja ympä-

ristötekijät, otetaan huomioon. (Brandley 2015, luku 5.) 

2.4 ESG-sijoittaminen 

Vastuullisessa sijoittamisessa ei sijoiteta kohteisiin, jotka eivät täytä ESG-teki-

jöiden vastuullisuusvaatimuksia. Esimerkiksi Säästöpankki ei sijoita ollenkaan 

aseiden valmistajiin. Lisäksi sijoituksista on poissuljettu tupakan valmistajat 

sekä hiilenkäyttäjät ja -tuottajat. (Säästöpankki a.) ESG-kriteeristön tulkinta on 

kuitenkin monimutkainen prosessi, ja ESG-tekijät eivät aina kerro koko totuutta 

yrityksen vastuullisuudesta (Taloudellinen.fi).  
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Perinteisten talouslukujen painottuva analyysin lisäksi sijoituspäätöksessä ote-

taan huomioon yhtiöiden ESG-tiedot. Näiden ESG-tekijöiden analysointi laajen-

taa sijoitusanalyysiä ja tuo siihen laajemman kuvan, koska yhtiön arvonmuodos-

tus riippuu vähän tilinpäätöstietoon. Laajempi analyysi auttaa tekemään parem-

pia sijoituspäätöksiä ja ESG-tekijöiden avulla voidaan paremmin arvioida sijoi-

tuskohteiden yli- tai aliarvostettavuutta. (Silvola ym. 2019, luku 1.) 

Vastuulliset sijoittajat hyödyntävät usein erilaisten palveluntarjoajien yhtiökohtai-

sia ESG-analyysejä. Nämä analyysit luokittelevat yhtiöitä sekä tarjoavat tausta-

tietoa yrityksen vastuullisuudesta, riskeistä, mahdollisuuksista sekä aikaisempia 

ongelmia vastuullisuuden kannalta. Esimerkiksi Sustainalytics-yhtiö on keskitty-

nyt ESG-palveluihin ja MSCI tarjoaa kansainvälisiä indeksi- ja analyysipalve-

luita. Vastuullisuusluokitusten ja -analyysien laatimiseksi ei ole toistaiseksi luotu 

yhtä kansainvälistä standardia. Tämä tarkoittaa sitä, että jokaisella palvelutarjo-

ajalla on omat metodit analyysien kokoamiselle. (Silvola ym. 2019, luku 3.) 

3 Sijoittaminen 

Sijoittamisella tarkoitetaan sijoituskohteiden, kuten osakkeiden, ostoa, omista-

mista ja myymistä, ja sijoittamisen tarkoituksena tuottaa voittoa (Säästöpankki 

b). Kauppaa käydään pörssissä, joka on julkinen ja organisoitu kauppapaikka. 

Yleensä pörssistä puhuessa tarkoitetaan arvopaperipörssiä, jossa kauppaa käy-

dään yritysten osakkeilla. Pörssissä voidaan käydä kauppaa myös rahoi-

tusinstrumenteilla tai muilla hyödykkeillä, kuten raaka-aineilla. Tiedot kauppojen 

hinnoista, määrästä ja välittäjistä ovat kaikille julkisia. (E-conomic 2016.) 

 

Kuva 1. Osakkeen tuottoprosenttikaava (Kallunki ym. 2019, luku 2.1). 
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Kuvassa 1 on kuvattu sijoituskohteen tuotto, joka muodostuu sijoituksen arvon-

noususta ja sijoitusperiodin aikana maksetuista osingoista. Osinko muodostuu 

sijoittajalle maksetuista maksuista, joihin sijoituskohteen omistaminen oikeuttaa. 

(Kallunki ym. 2019, luku 2.1.) 

3.1 Rahastosijoittaminen 

Rahastosijoittamisessa, eli sijoitusrahastoissa, sijoitetaan osakkeisiin, joukko-

velkakirjalainoihin, rahamarkkinainstrumentteihin, arvopapereihin tai käteiseen. 

Rahastoissa omistajuus jaetaan siinä suhteessa, missä sijoittajat ovat siihen si-

joittaneet. (Kallunki ym. 2019, luku 3.7.) 

Rahastoilla on oma sijoituspolitiikka, joka määrittää sen mihin rahastot sijoitta-

vat ja sijoituskohteiden osuuden rahastossa. Lisäksi rahastoilla on omat sään-

nöt, jotka määrittelevät sen, että mihin ne voivat sijoittaa. Nämä säännöt määri-

tetään ja kirjoitetaan rahastosopimukseen. Eri rahastotyypeissä sijoituspolitiikka 

voi vaihdella suuresti, mutta laki määrittää yksityiskohtaiset määräykset rahas-

toille, jotka kuuluvat sijoitusrahastodirektiivin piiriin. (Kallunki ym. 2019, luku 

3.7.2.) 

Sijoitusrahoitusdirektiivin mukaan rahasto voi sijoittaa enintään 10 % varoistaan 

saman liikkeellelaskijan arvopapereihin tai rahamarkkinavälineisiin. Yhden luot-

tolaitoksen talletuksiin rahasto pystyy sijoittamaan enintään 20 % varoistaan. Li-

säksi rahastoissa voi olla myös johdannaisia, jotka suojaavat salkkua mahdolli-

silta tappioilta. Mikäli rahastoissa on myös johdannaisia, täytyy säännöissä 

määritellä niiden käyttö, tyyppi ja määrä. Rahastolla täytyy myös olla käteisva-

roja, jotta lunastuksia voidaan tehdä helposti. Käteisvaroja voi kuitenkin olla 

enintään 25 % rahaston arvosta. (Kallunki ym. 2019, luku 3.7.2.) 

3.2 Eri rahastotyypit 

Rahastoja voidaan luokitella niiden sijoituspolittikan mukaisesti. Eri rahastojen 

sijoituskohteet ja riskitasot vaihtelevat niiden mukaan. 
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Lyhyen koron rahastot ovat lyhytaikaisia rahamarkkinavälineitä, kuten velka-

sitoumukset, kuntatodistukset ja yritystodistukset (Kallunki ym. 2019, luku 

3.7.3). Nämä sijoituskohteet ovat matalan riskin rahastoja, eli sijoitusten arvon-

vaihtelu on maltillisempaa (OP b). Sijoitusten maturiteetti eli laina-aika on alle 

vuoden (Nordea 2024). 

Pitkän koron rahastoissa sijoitetaan joukkovelkakirjalainoihin ja muihin korkoin-

strumentteihin, joiden maturiteetti on yli vuosi. Sijoituskohteina voivat olla valtiot, 

kunnat, yritykset tai muut julkisyhteisöt. (Nordea a.) Pitkän maturiteetin vuoksi 

riski on korkeampi, joten pitkän koron rahastot ovat muita korkorahastoja ris-

kialttiimpia (Kallunki ym. 2019, luku 3.7.3). 

Yhdistelmärahastoissa sijoituskohteena ovat joukkovelkakirjalainat ja osakkeet. 

Osakkeiden takia riski on suurempi kuin muissa korkorahastoissa. Riski on kui-

tenkin pienempi kuin osakerahastoissa joukkovelkakirjojen takia. Rahaston ris-

kiin vaikuttavat joukkovelkakirjalainojen ja osakkeiden suhde rahastossa. (Kal-

lunki ym. 2019, luku 3.7.3.) 

Indeksirahastot tunnetaan myös passiivisina osakerahastoina, koska kaupan-

käyntiä käydään vain silloin, kun indeksiä päivitetään (Nordea b). Kyseisten ra-

hastojen sijoituskohteena ovat yleensä osakkeet, mutta niitä ei valita rahastoon 

erikseen. Sijoituskohteet valitaan niiden “painon” mukaan, eli mitä suurempi yri-

tys on, sitä enemmän yrityksen osakkeenarvo vaikuttaa indeksirahaston arvoon. 

Näiden rahastojen etuna ovat pienet merkintä- ja lunastuspalkkiot sekä mahdol-

liset hallinnointikulut. (Kaaosteoria.) 

Osakerahastojen kohteena ovat ensisijaisesti osakkeet, jonka takia riski on kor-

keampi kuin yhdistelmä- tai korkorahastoissa. Korkeampi riski kuitenkin tarkoit-

taa korkeampaa tuottoa. Rahaston sijoituskohteet voivat vaihdella sijoituspolitii-

kan mukaan, jolloin voidaan rahasto voi esimerkiksi sijoittaa yksittäiseen maa-

han, euroalueelle tai maanosaan. (Kallunki ym. 2019, luku 3.7.3.) 
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Rahasto-osuusrahastossa sijoituskohteena ovat muut sijoitusrahastot (Kallunki 

ym. 2019, luku 3.7.3). Kyseisen rahaston kulut ovat kuitenkin suuremmat, kun 

verrataan esimerkiksi indeksirahastoihin. Kulut muodostuvat sijoituskohteen ku-

luista sekä rahasto-osuusrahaston kuluista. Kuluja ovat muun muassa erilaiset 

hallinnointi-, merkintä ja lunastuspalkkiot. (Kaaosteoria.) 

ETF-rahastot ovat pörssissä noteerattuja rahastoja, eli niiden kaupankäynti on 

sama kuin osakkeilla. Kuitenkin ETF-rahastoissa on suuriakin eroja riskeissä ja 

sijoituspolitiikassa. (Kallunki ym., luku 3.7.3.) ETF-rahastot seuraavat usein in-

deksiä, kuten esimerkiksi OMX Helsinki 25 -indeksiä tai S&P 500 -indeksiä. 

ETF-rahastoissa voi sijoittaa osakkeisiin, raaka-aineisiin tai sijoittaa yksittäiselle 

alueelle tai toimialalle. (Sijoittaja.fi a.) 

3.3 Vastuulliset rahastot 

Rahastoilla on velvollisuus noudattaa SFDR-asetusta (Sustainable Finance Dis-

closure Regulation), joka on osana Euroopan Unionin linjaamaa kestävän rahoi-

tuksen sääntelypakettia. Tämä asetus velvoittaa rahastoja ilmoittamaan tietoja 

kestävyydestä ja sen, kuinka rahasto täyttää ESG-kriteerit. (Nordnet a.) SFDR-

asetus koskee tiedonantovelvollisuutta, jolloin pyritään läpinäkyvyyteen rahoi-

tusmarkkinoilla ja estetään viherpesua finanssimarkkinoilla (Fondita). 

Rahastot, jotka edistävät kestävää sijoittamista, voidaan jakaa kolmeen eri kate-

goriaan eli artikla 8:aan, 9:ään ja 6:een. 

Artikla 8:n rahastot tunnetaan myös nimellä “vaaleanvihreiksi”, eli nämä rahas-

tot edistävät ympäristöä tai sosiaalisia ominaisuuksia. Näitä ominaisuuksia ovat 

esimerkiksi hyvät työolosuhteet tai ihmisoikeudet, mutta kestävyys ei ole ylei-

senä tavoitteena. Lisäksi sijoituskohde noudattaa hyvää hallintotapaa. (Fon-

dita.) 

Artikla 9:n rahastot tai “tummanvihreät” rahastot pyrkivät ensisijaisesti kestävyy-

teen (Nordnet a). Rahaston sijoituskohteiden tavoitteena on kestävyys ja vas-
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tuullisuus. Sijoittajat investoivat taloudelliseen toimintaan, joka edistää ympä-

ristö- tai sosiaalitavoitteita. Lisäksi sijoituskohde noudattaa hyvää hallintotapaa. 

(Fondita.) 

Rahastot, jotka eivät huomioi kestävyystekijöitä sijoituksissaan, tunnetaan myös 

Artikla 6:n rahastoina tai “harmaina” rahastoina (Fondita). Nämä rahastot eivät 

täytä Euroopan Unionin tiukkoja SFDR vastuullisuuskriteerejä. Artikla 6:n rahas-

tot eivät välttämättä ole vastuuttomia, vaan niillä saattaa olla omia vastuullisuu-

den kriteereitä, tavoitteita ja toimenpiteitä. (Lähi-Tapiola 2021.)  

4 Aseteollisuus 

Aseteollisuus on maailmanlaajuinen teollisuuden ala, jonka osalliset yritykset 

valmistavat, huoltavat, myyvät, ja kehittävät aseita ja aseteknologiaa. Aseteolli-

suutta kutsutaan usein myös puolustusteollisuudeksi. Alan yritykset valmistavat 

muun muassa ampuma-aseita eri maiden armeijoille ja siviileille. (Byrne 2017, 

1.) 

Suurimmat yritykset valmistavat aseita, ammuksia, ohjuksia, lentokoneita, pans-

saroituja ajoneuvoja, laivoja ja nykyään myös kybersodankäynnin tarvikkeita. 

Pienet yritykset valmistavat ensisijaisesti pienaseita. (Byrne 2017, 1.) 

Kybersodankäynnillä tarkoitetaan sitä, että sotaa käydään verkon kautta, eli so-

taa ei käydä fyysisesti taistelukentillä. Kybersodassa kohteena voivat olla infra-

struktuurin kohteet, kuten sähköjakelu tai tietojärjestelmät. Lisäksi propaganda 

ja disinformaatio ovat kybersodankäynnin työkaluja. (Haapavuori 2022.) Propa-

gandan ja disinformaation tavoitteena on julkaista ja levittää tietoisesti valheel-

lista informaatiota. Tällä tavalla yritetään vaikuttaa ihmisten mielipiteisiin ja muo-

vataan niiden ajatuksia halutulla tavalla. (Council of Europe.) 
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4.1 Suomen puolustusvoimien hävittäjähankinnat 

Suomen puolustusministeriö aloitti hävittäjähankinnan valmistelut vuonna 2015, 

kun käytössä oleva lentokone F-18 Hornet on vanhentumassa. Hävittäjähankin-

nan tarkoituksena oli valittava korvaava hävittäjämalli, jotta Suomen puolustus-

kyky pysyy ajan tasalla. Hävittäjällä tarkoitetaan sotilaskäyttöön tarkoitettua len-

tokonetta, jonka ensisijainen tehtävä on tuhota vihollisen lentokoneita. Nykyai-

kaiset monitoimihävittäjät voivat myös tehdä partiointilentoja, joilla valvotaan il-

matilaa. Lisävarusteilla varustettu monitoimihävittäjä voi iskeä myös maalla si-

jaitseviin kohteisiin. Hankkeeseen osallistui lentokonevalmistajia Ruotsista, 

Ranskasta, Yhdysvalloista ja Iso-Britanniasta. Hävittäjähankintoihin osallistuivat 

seuraavat yritykset ja niiden tuotteet: Lockheed Martin (F-35), Dassault (Ra-

fale), BAE Systems (Eurofighter Typhoon) ja Saab (Gripen). Niiden tuotteita 

vertailtiin keskenään, jotta saatiin mahdollisimman selkeä kuva koneiden ky-

vyistä. (Puolustusministeriö.) 

Testien jälkeen Suomen hallitus ilmoitti 10. joulukuuta 2021, että Suomi tilaa 64 

kappaletta Lockheed Martinin F-35 lentokoneita. Vanhojen koneiden korvaami-

nen aloitetaan vuonna 2025, kun henkilöstö lähtee Yhdysvaltoihin alkukoulutuki-

siin ja ensimmäiset koneet saapuvat Suomeen vuonna 2026. Vanha F-18 hävit-

täjämalli korvataan kokonaan vuoteen 2030 mennessä. (Ilmavoimat 2024.) 

4.2 Isoimmat yritykset Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa 

Opinnäytetyöhön valittiin neljä eri yritystä, joiden vastuullisuutta tutkittiin. Valitut 

yritykset ovat Lockheed Martin, BAE Systems, Dassault Aviation ja Rheinmetall. 

Näiden yritysten valinta perustui niiden sijaintiin, kokoon ja tunnettavuuteen. Yri-

tysten koko perustui kokonaistulokseen, joka on ilmoitettu taulukossa 1. 

Taulukko 1. Neljä aseteollisuuden yritystä (SIPRI b). 
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Taulukossa 1 on kuvattu tutkittavien yritysten sijat, jotka on määritelty niiden ko-

konaistuloksen mukaan. Tulos on ilmoitettu miljoonissa Yhdysvaltain dolla-

reissa. Taulukossa 1 on ilmoitettu maa, eli missä maassa yritys oli perustettu. 

(SIPRI b.) 

Kuvissa 2, 3, 4 ja 5 on jokaisen yrityksen osakearvojen kehitys vuodesta 2022 

alkaen, eli samana vuonna, kun Venäjä hyökkäsi Ukrainaan. Kurssikehitystä 

tutkitaan vuoden 2022 alusta ja päättyen vuoden 2024 syyskuuhun. 
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Kuva 2. Lockheed Martin osakkeen kehitys (Nordnet b). 

Lockheed Martin on maailman suurin aseteollisuuden yritys Yhdysvalloissa, 

mutta sillä on myös tehtaita muissa maailman osissa. Lockheed Martin valmis-

taa ensisijaisesti lentokoneita, mutta yritys valmistaa muun muassa ohjuksia ja 

muita järjestelmiä. (Lockheed Martin a.) Kuvassa 2 on Lockheed Martinin osa-

kekurssin kehitys vuoden 2022 alusta vuoden 2024 syyskuuhun mennessä. 

Nordnetin osaketietojen mukaan Lockheed Martinin osake nousi Venäjän hyö-

kättyä Ukrainaan vuoden 2022 helmikuussa. Helmikuun 21. päivä osakkeen 

arvo oli 409,49 dollaria osakkeelta ja 458,15 dollaria osakkeelta 28. helmikuuta. 
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(Nordnet b.) Sodan alkamisen jälkeen osakekurssi oli pysynyt melkein sa-

moissa lukemissa, mutta vuoden 2024 toisessa kvartaalissa yrityksen osakkeen 

arvo alkoi kasvamaan yli 600 dollariin osakkeelta. 

 

Kuva 3. BAE Systems osakkeen kehitys (Nordnet c). 

BAE Systems on yritys Iso-Britanniasta, joka valmistaa lentokoneita ja muita 

aseteollisuuden tuotteita, kuten ohjuksia ja elektroniikkatarvikkeita sotakalustoa 

varten. BAE Systems on ollut Eurofighter Typhoon-hävittäjän suunnittelussa ja 

valmistamisessa. Kuvassa 3 on BAE Systemsin osakekurssin kehitys vuoden 

2022 alusta vuoden 2024 syyskuuhun mennessä. Helmikuun 21. päivä osak-

keen arvo oli 650,40 puntaa ja 28. helmikuuta osakkeen arvo kasvanut 692:een 
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puntaan. Osakkeen arvo kasvoi 3.kesäkuuta 2024 asti, jolloin osakkeen arvo oli 

1398,00 puntaa. (Nordnet c.) Vuoden 2022 alussa osakkeen hinta oli alle 600 

puntaa osakkeelta, mutta vuoden 2022 toukokuussa hinta nousi yli 700 puntaan 

osakkeelta. Sodan alkamisen jälkeen osake on ollut voimakkaassa kasvussa 

1 400 puntaan asti vuoden 2024 toukokuussa. 

 

Kuva 4. Dassault Aviation osakkeen kehitys (Yahoo Finance). 

Dassault Aviation on ranskalainen lentokonevalmistaja, joka valmistaa lentoko-

neita sotilas- ja siviilikäyttöön. Yritys on merkittävä Ranskan maanpuolustus-

kumppani. (Dassault Aviation a.) Uutisissa on ilmoitettu, että Ranska aikoo toi-

mittaa Dassault Mirage lentokoneita Ukrainaan (Lefief 2024). Kuvassa 4 on 

Dassault Aviationin osakekurssin kehitys vuoden 2022 alusta vuoden 2024 

syyskuuhun mennessä. Vuoden 2022 tammikuussa osakkeen arvo oli noin 80 

euroa osakkeelta, mutta elokuuhun 2022 mennessä osakkeen arvo oli jo noin 
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160 euroa osakkeelta. Puolessa vuodessa yrityksen osake kasvoi kaksinker-

taiseksi. Vaikka vuoden 2022 kolmannen kvartaalin aikana osakkeen hinta laski 

noin 120 euroon on osakkeen arvo kasvanut siitä lähtien. 

 

Kuva 5. Rheinmetallin osakkeen kehitys (Nordnet d). 

Rheinmetall on saksalainen yritys, joka valmistaa ja myy järjestelmiä ja palve-

luita puolustus- ja siviilikäyttöön (Rheinmetall a). Ukrainan sodan alkamisen jäl-

keen yhtiön osakkeet ovat kasvaneet voimakkaasti. Kuvassa 5 on Rheinmetallin 

osakekurssin kehitys vuoden 2022 alusta vuoden 2024 syyskuuhun mennessä. 

Yhtiön osakkeen arvo markkinoilla 21.02.2022 oli 107,05 euroa osakkeelta. 
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28.02.2022 osakkeen arvo oli jo 148,70 euroa per osake. Ukrainan sodan alka-

misesta yhtiön osakkeen arvo on kasvanut yli viidenkertaiseksi. (Nordnet d.) 

Tutkimalla yllä mainittujen yritysten osakkeita voidaan tulkita, että Venäjän 

hyökkäysota Ukrainaan on vaikuttanut osakkeiden arvojen kasvuun. Kaikkien 

osakkeiden kaupankäynneissä oli tapahtunut kasvua vuoden 2022 alussa. Har-

maat pylväät kuvaavat vaihdon määrää. Dassault Aviationin osakkeissa vihreät 

pylväät kuvaavat vaihdon määrää. Osakkeiden arvot eivät kuitenkaan lähteneet 

laskuun, vaan kasvu on pysynyt vahvana viimeiset kaksi ja puoli vuotta. Lock-

heed Martinin ja BAE Systemsin osakkeiden valuuttana on Yhdysvaltain dollarit 

ja brittiläiset punnat, mutta Dassault Aviation ja Rheinmetall käyttävät euroja. 

Tarkoituksena on kertoa kasvusta jokaisen yrityksen kohdalla, eikä vertailla 

osakkeiden hintoja keskenään. 

4.3 Kansanväliset asesopimukset 

Asesopimuksilla pyritään rajoittamaan joidenkin aseiden käyttöä, ostamista, ke-

hittämistä ja testaamista. Näillä sopimuksilla saadaan läpinäkyvyyttä ja ennus-

tettavuutta vaarallisimpiin aseisiin, sekä vähentää konfliktien alkamisen mahdol-

lisuutta. Sopimuksia on erilaisia, kuten esimerkiksi laadulliset ja määrälliset so-

pimukset. Laadullisilla sopimuksilla pyritään kieltämään jokin asetyyppi koko-

naan, kuten esimerkiksi kemialliset aseet. Määrällisillä sopimuksilla pyritään ra-

joittamaan aseiden määrää, kuten esimerkiksi mannertenväliset ohjukset. 

(Council on Foreign Relations.) 

Ottawan sopimus kieltää maita jalkaväkimiinojen käytöstä, valmistamisesta ja 

varastoimisesta. Nämä miinat räjähtävät ihmisen astuessaan niiden päälle ai-

heuttaen vammoja. Miinakentillä voi olla satoja jalkaväkimiinoja, joiden tehtä-

vänä on hidastaa hyökkäyksen etenemistä. Suuren määrän takia osa miinoista 

voi jäädä huomaamatta miinanraivauksen aikana ja räjähtämätön miina on vaa-

raksi vuosienkin jälkeen konfliktin loputtua. (United Nations.) 
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CCM-sopimus, eli Convention on Cluster Munitions tai Oslon sopimus, kieltää 

rypälepommien käytön, tuotannon ja viennin. Rypälepommilla tarkoitetaan pom-

mia, jonka sisällä on sadoittain pienempiä pommeja. Pommi avautuu ilmassa 

vapauttaen pieniä pommeja suurelle pinta-alalle. Suuren tuhoamispinta-alan ja 

tuhon vuoksi niiden käyttöä on kritisoitu. Lisäksi pienten pommien leviäminen 

isolle pinta-alalle vaikeuttaa räjähtämättömien pommien löytämisen, mikä johtaa 

kuolemiin myös sodan jälkeen. (ICRC 2008.) 

5 Aseteollisuuden sijoittamisen riskit ja vastuullisuus 

Aseteollisuus on iso toimiala, jossa on paljon riskejä. Teknologia on kehittynyt 

paljon ja uusien ratkaisujen luominen on usein erittäin kallista ja todella riskial-

tista niiden sotilaallisen hyödyn kannalta. Investointeihin voi mennä erittäin suu-

ria summia ja kaupan peruuntuessa maksettava lasku jää yritykselle ja sitä 

myötä osakkeenomistajille. (Sijoittaja.fi b.) 

Nykyjään eurooppalaiset aseet ovat käytössä ensisijaisesti puolustuksessa. 

Kuitenkin Afganistanin ja Irakin sodissa monet siviilit joutuivat länsimaisten asei-

den kohteeksi, jonka takia ESG-rahastojen salkuista puuttuvat aseteollisuuden 

yritysten arvopapereit. Lisäksi aseet olivat joutuneet vääriin käsiin, kun aseita 

myytiin kehittyviin maihin. (Sijoittaja.fi b.) 

5.1 Innovaatioiden riski 

Uusien asejärjestelmien kehittäminen vaatii paljon pääomaa, eikä valmistuneen 

tuotteen käyttötarve ole taattu. Esimerkkinä on Yhdysvaltojen suunnittelema 

Zumwalt-luokan sotalaiva, jonka kehittäminen aloitettiin vuonna 1994. Alkupe-

räinen suunnitelma oli rakentaa 32 alusta, mutta rakennettiin lopulta vain 3 sota-

laivaa. Kyseinen alus oli innovatiivinen ja sen rakennuttajan tavoitteena oli 

luoda tulevaisuuden sota-alus, joka olisi vaikeasti havaittavissa tutkassa. Vuo-

teen 2016 mennessä koko projektin hinta oli 22,5 miljardia Yhdysvaltain dolla-
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ria, jolloin yhden aluksen hinnaksi muodostui noin 7 miljardia Yhdysvaltain dol-

laria. Kyseinen projekti on aiheuttanut kritiikkiä korkean hinnan ja pienen soti-

laallisen hyödyn vuoksi. (Fredenburg 2016.) 

Laivue 2000 oli Suomen puolustusministeriön hanke 1990-luvulta. Hanketta var-

ten rakennettiin ilmatyynyalus, jota ei otettu kuitenkaan käyttöön muuttuneen 

strategian takia. Ilmatyynyalus on alus, joka puhaltaa alla olevaan tyynyyn il-

maa, joka saa aluksen nousemaan pinnan yläpuolelle. Aluksen ominaisuutena 

on sen mahdollisuus kulkea veden ja maan päällä ilman muutoksia rakenteisiin. 

Ilmatyynyaluksen rakentaminen oli aiheuttanut 16 miljoonan euron kulut ja 43 

miljoonaa euroa olisi maksanut ilmatyynyaluksen täysi varustaminen. (Huhta-

nen 2012.) Rakennettu alus yritettiin myydä, mutta sille ei löytynyt ostajaa, joten 

se lopulta romutettiin (Turun Sanomat). 

5.2 Tulevaisuus 

Aseteollisuuden täytyy jatkuvasti kehittyä ja mukautua uusiin olosuhteisiin. Tule-

vaisuuden taistelukentillä nopeudesta on tulossa tärkeä tekijä. Nopeat viestin-

täyhteydet, aseet ja päätöksenteko tulevat olemaan tärkeitä ylilyöntiaseman 

saavuttamiseksi. (KPMG 2022, 2.) 

Geopoliittiset muutokset vaikuttavat suoraan aseteollisuuden yrityksiin. Uudet 

valtiot pyrkivät saamaan suurvallan aseman, jolloin vanhat ja uudet liittoutumat, 

kuten NATO pyrkivät vastaamaan uusiin muutoksiin. Näiden jännitteiden vuoksi 

eri maat ovat kasvattaneet puolustusbudjettejaan ja tämä trendi jatkuu ainakin 

seuraavan viiden vuoden ajan ja Itä-Euroopan tilanteeseen vaikuttamisen ajan. 

(KPMG 2022, 8-9.) 

Näiden analyysien pohjalta voidaan olettaa, että aseteollisuuden yritykset saa-

vat jatkossakin uusia tilauksia ja uusia teknologioita on kehitettävä. Tilausten 

suuri määrä tarkoittaa, että yritys pärjää ja se näkyy muun muassa osakkeen 

hinnan kasvuna. 
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5.3 Pimeät markkinat ja terrorismi 

Asekauppa on yksi tuottoisimmista liiketoimista ja aseiden huolimaton leviämi-

nen aiheuttaa ongelmia. Aseiden helppo saatavuus voi aiheuttaa ihmisten kärsi-

mykseen, poliittiseen sortoon, terrorismiin ja rikoksiin siviilien keskuudessa. 

(United Nations Office for Disarmament Affairs.) 

Yhdistyneiden Kansankuntien Arms Trade Treaty on asekauppaa koskeva sopi-

mus. Sopimuksella pyritään vaikuttamaan eri valtioiden päätöksentekoon ase-

kauppaan liittyen. Tällä tavalla eri maita autetaan luomaan pienempiä asevaras-

toja ja parempia lakeja, jotka koskevat aseita. Arms Trade Treaty otettiin käyt-

töön vuonna 2013 ja sen pitkäaikainen tavoite on edustaa rauhaa ja turvalli-

suutta. (United Nations.)  

5.4 Vastuullisuus 

Vastuullisessa liiketoiminnassa yritys toimii kestävällä tavalla ja ottaa huomioon 

ESG-tekijät yritystoiminnassaan. Vastuullinen yritys edistää hyvinvointia talou-

dellisten mittareiden lisäksi yhteiskunnan ja ympäristön näkökulmasta sekä. Ih-

misten ja yhteisöjen huomioon ottaminen ja toiminnasta aiheutuneiden haitallis-

ten vaikutusten vähentäminen lisää positiivista vaikutusta ympäristöön. Lisäksi 

vastuullinen yritys ottaa huomioon tulevat sukupolvet toimittamalla hyvinvoivan 

yhteiskunnan. (OP c.) 

Yritykset hyötyvät vastuullisuudesta, koska kestävä liiketoiminta synnyttää uusia 

liiketoimintamahdollisuuksia ja niiden käyttöönottaminen vahvistaa yrityksen 

asemaa markkinoilla. Vastuullinen yritys hyötyy vastuullisista teoistaan hyvällä 

maineella ja sitä voi hyödyntää kilpailuetuna markkinoinnissa ja viestinnässä. Li-

säksi kestävät ratkaisut, kuten esimerkiksi energiatehokkuus, voivat tuoda kus-

tannussäästöjä yritykselle. (OP c.) 

Aseteollisuus on ollut pitkään vastuullisten rahastojen ja sijoittajien kieltolistalla. 

Ukrainan sodan alettua monet sijoittajat ovat kuitenkin lähestyneet tilannetta uu-

della tavalla. Sijoittaminen aseteollisuuteen voi olla vastuullista, mikäli tutkii eri 
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asealan yrityksiä. Aseteollisuus on erittäin laaja toimiala, jossa valmistetaan mo-

nia eri tuotteita eri tarkoituksiin. Esimerkiksi satelliitit voivat olla käytössä niin 

taistelukentillä vihollisen löytämiseksi, kuin myös Amazonin sademetsässä met-

säkadon kartoittamiseksi. (Remes 2024.) 

Ensimmäinen askel vastuullisempaan toimintamalliin on uusiutuvien energialäh-

teiden käyttö. Aurinko- ja tuulienergia muiden uusiutuvien energialähteiden 

ohella vähentävät riippuvuutta fossiilisista polttoaineista sekä vähentää ympäris-

tölle aiheutuvaa kuormitusta. (Defence Industry.) 

Lisäksi ympäristöystävällisemmät materiaalit ja uudet tuotantotekniikat edistävät 

vastuullisuutta aseteollisuudessa. Uudet tuotantotekniikat, kuten 3D-tulostami-

nen, ovat luoneet sotilastarvikkeita, jotka ovat kestävämpiä ja kevyempiä aikai-

sempiin tarvikkeisiin verrattuna. Ympäristöystävällisempien materiaalien käyt-

töönotto voivat vähentää ympäristövaikutuksiaan. (Defence Industry.)  

Aseteollisuuden yritykset pyrkivät yhä vastuullisempaan toimintamalliin. Alan 

yritykset julkaisevat vuosittain ESG-raportin, jossa kerrotaan yrityksen vastuulli-

suudesta yksityiskohtaisesti. Raportissa voidaan kertoa esimerkiksi veden käy-

tön ja aiheutuneiden saasteiden määrästä, sekä henkilökunnan demografiasta, 

kuten sukupuoli ja etninen tausta. 

6 Sisällönanalyysi ja tutkimuskysymys 

Teorialähtöisen sisällönanalyysin ensimmäisessä vaiheessa muodostetaan 

analyysirunko aineiston pohjalta (Liite 1). Rungon sisälle muodostetaan erilaisia 

kategorioita tai luokituksia, jotka noudattavat aineistolähtöisen sisällönanalyysin 

periaatteita. (Tuomi ym. 2018, luku 4.4.4.) Sisällönanalyysin aineiston tiedot pel-

kistetään eli redusoidaan siten, että tutkimuksen kannalta epäolennainen tieto 

karsitaan pois. Karsiminen voidaan tiivistämällä tai pilkkomalla aineistoa. Tutki-

muskysymys auttaa pelkistämisessä, jolloin aineistosta löydetään tutkimukselle 

olennaiset tiedot. Aineistosta etsitään tutkimuskysymykseen liittyvät asiat ja lis-

tataan löydetyt ilmaukset. (Tuomi ym. 2018, luku 4.4.3.)  
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Pelkistämisen jälkeen aineistoa klusteroidaan eli ryhmitellään. Tällöin aineiston 

sisällöstä etsitään samankaltaisuuksia, jolloin ne yhdistetään luokiksi. Luokitte-

lun yksikkönä on yhteinen piirre tai ominaisuus. Ryhmittelyllä luodaan pohja tut-

kimukselle sekä luodaan alustavia kuvauksia tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi ym. 

2018, luku 4.4.3.) 

Klusteroinnin jälkeen aineisto käsitteellistetään eli abstrahoidaan. Olennainen 

tieto erotetaan ja valikoitu tieto muodostaa teoreettiset käsitteet. Käsitteet yhdis-

tetään, jolloin saadaan vastaus tutkimuskysymykseen. Abstrahointi on prosessi, 

jossa alkuperäistä aineistoa verrataan koko ajan uutta teoriaa muodostaessa ja 

johtopäätöksiä tehdessä tutkija pyrkii ymmärtämään, mitä asiat tutkijalle merkit-

sevät. (Tuomi ym. 2018, luku 4.4.3.) 

Ohessa on teorialähtöisen sisällönanalyysin runko (Liite 1), jonka tarkoitus on 

vastata tutkimuskysymykseen “Millä perusteilla aseteollisuus voidaan nähdä 

vastuullisena?” 

 Luokitus/Kategoriat: Näitä luokituksia ja kategorioita käytetään aineiston 

analysoinnissa. Ne perustuvat teoreettisiin käsitteisiin, kuten vastuulli-

suuden eri ulottuvuuksiin, kuten esimerkiksi turvallisuus, eettisyys, ympä-

ristövastuu. 

 Perustelu/Kuvaus: Tämä sarake kuvaa kunkin luokituksen tai kategorian 

keskeisen sisällön ja sen, miksi kyseistä näkökulmaa voidaan pitää vas-

tuullisuuden perusteluna. 

 Esimerkit aineistosta: Tähän sarakkeeseen lisätään konkreettisia esi-

merkkejä analysoimasta aineistosta, kuten lainauksia raporteista, lausun-

noista tai artikkeleista. 

 Lähde: Tämä sarake dokumentoi, mistä lähteestä esimerkit on poimittu, 

mikä parantaa tutkimuksen luotettavuutta. 
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Tällainen taulukko (Liite 1) auttaa jäsentämään analyysiä systemaattisesti ja 

varmistaa, että analyysi pohjautuu selkeästi määriteltyihin teemoihin ja teoreetti-

siin käsitteisiin, sekä auttaa analysoimaan tutkimuskysymystä. 

6.1 Turvallisuuden edistäminen 

Vuoden 2023 vuosikertomuksessa Lockheed Martin kertoo kilpailijoistaan sekä 

yhteistyöstä kilpailijoiden kanssa mahdollisimman laadukkaan lopputuloksen 

saavuttamiseksi (Lockheed Martin b, 7). 

“21st Century Security” on Lockheed Martinin projekti turvallisuuden edistämi-

selle. Nettisivuillaan yritys kertoo, että projekti ei ole vain päivitys, vaan uusi 

standardi uudelle ajalle, jossa “nopeat uhat vaativat joustavaa torjuntaa sopivilla 

alustoilla”. Tavoitteena on yhdistää eri tuotteet yhteen ekosysteemiin, eli teh-

dään yhteistyötä isommassa mittakaavassa. (Lockheed Martin c.) 

BAE Systemsin nettisivujen mukaan yrityksellä on tärkeä rooli yhteiskunnassa, 

koska he auttavat asiakkaitaan turvallisuuden takaamiseksi (BAE Systems a). 

Lisäksi he valmistavat tuotteita kansallisen turvallisuuden ja ihmisten puolusta-

miseksi, sekä kriittisen infrastruktuurin turvaamiseksi (BAE Systems b). 

Dassault Aviation on strategiassaan ilmaissut huolensa Ukrainan ja Lähi-idän 

tilanteisiin liittyen. Yrityksen mukaan rauhalliset globalisaation ajat ovat päätty-

neet uusien sekasortoisten aikojen saapuessa. Ukrainan konfliktin takia Ranska 

kasvattaa puolustusmenojaan 40 prosentilla vuosien 2024–2030 aikana. (Das-

sault Aviation b.) 

Rheinmetall on ainoa yritys, joka pystyy tukemaan Ukrainaa ammuksilla suu-

rissa mittakaavoissa. Sodan aikana Rheinmetall on valmistanut ja toimittanut 

Ukrainalle kymmeniä tuhansia 155 millimetrin tykistönammuksia ja yhtiö on saa-

nut Saksan valtiolta tilauksen toimittamaan kymmeniä tuhansia ammuksia vuo-

delle 2025. (Rheinmetall b.) 
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6.2 Itsepuolustus 

ASD edustaa yli 4 000 eurooppalaista ilmailu-, turvallisuus-, puolustus- ja ava-

ruusalan yritystä. Heidän tehtävänänsä on tehdä ala kilpailukykyiseksi Euroo-

passa. Heidän nettisivuillaan mainitaan, että yritykset, jotka kehittävät ja valmis-

tavat tuotteita Euroopan turvallisuutta varten, sekä noudattavat lakeja, on tun-

nustettava osaksi kestävää yhteiskuntaa. (ASD.) 

Suomen puolustusvoimien hävittäjähankinnat ovat esimerkki itsepuolustuksen 

parantamisesta. Hävittäjähankintojen ensisijainen tavoite oli Suomen itsepuo-

lustuskyvyn ylläpitäminen. Ukrainan sota on esimerkki, miksi itsepuolustuskykyä 

on parannettava ja pidettävä ajan tasalla. 

Lisäksi Yhdistyneiden kansankuntien peruskirjan artiklan 51 mukaan: “Jos jokin 

Yhdistyneiden Kansakuntien jäsen joutuu aseellisen hyökkäyksen kohteeksi, ei 

mikään tämän peruskirjan säännös saa rajoittaa sen luonnollista oikeutta erilli-

seen tai yhteiseen puolustautumiseen, kunnes turvallisuusneuvosto on ryhtynyt 

tarpeellisiin toimenpiteisiin kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden ylläpitä-

miseksi.” (Yhdistyneiden Kansakuntien peruskirja 1/1956, 51 §.) 

Jokaisella maalla on luonnollinen oikeus puolustaa itseään, mikäli maa joutuu 

aseellisen hyökkäyksen kohteeksi. Aseteollisuuden yritykset suunnittelevat, ra-

kentavat ja myyvät tuotteitaan tähän tarkoitukseen. 

6.3 Vastuullinen liiketoiminta 

Ympäristöhuolien kasvaessa aseteollisuuden yritykset ovat joutuneet löytämään 

oikean suhteen turvallisuuden takaamiselle ja ympäristötavoitteiden saavuttami-

selle. Aseteollisuuden yritykset joutuvat mukautumaan uusiin olosuhteisiin, eli 

tarjoamaan oikeita tuotteita lisäämättä ympäristön rasittumista. (Defence Indust-

ries). 
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Kuva 6. ESG-tekijöiden vertailutyökalu Sustainalytics palvelusta (Sustainalytics 
a). 

Kuvassa 6 altistumisella tarkoitetaan sitä, missä määrin yritys on alttiina erilai-

sille ESG-ongelmille. Altistumisarvoissa otetaan huomioon alatoimiala- ja yritys-

kohtaiset tekijät, kuten sen liiketoimintamalli. (Sustainalytics b.) 

Kuvassa 6 hallinnalla tarkoitetaan sitä, miten hyvin yritys hallitsee ESG-kysy-

myksiä. Johtamispisteytyksessä arvioidaan yrityksen ESG-ohjelmien, -käytäntö-

jen ja -linjausten vakautta. (Sustainalytics b.) 

Sustainalytics-yhtiön tietojen mukaan Rheinmetall, Lockheed Martin ja BAE 

Systems pärjäävät hyvin hallinnollisella tasolla, sekä niiden ESG-riskiluokitus on 

hyvällä tasolla, eli 25 riskipisteen alueella. Dassault Aviation on kuitenkin huo-

nommassa asemassa vertailussa oleviin yhtiöihin verrattuna. Kaikilla, paitsi 

Lockheed Martinilla, on suuri altistumisriski. (Sustainalytics a.) 
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6.3.1 Lockheed Martin 

Lockheed Martin on saanut työpaikkana useita palkintoja ja tunnustuksia. 

Vuonna 2024 yritys sai muun muassa DEI (Disability Equality Index) -palkinnon, 

joka myönnetään, mikäli yritys on onnistunut vammaisten osallistamisessa työ-

ympäristöön (Disability Equality Index). 

 

Kuva 7. Vastuullisuuden tavoitteet vuodelle 2025 (Lockheed Martin d). 

Kuvassa 7 on esitelty Lockheed Martinin vastuullisuuden tavoitteita vuodelle 

2025. Yrityksen vastuullisuussuunnitelmassa on neljä pääkohtaa, joita yritys 

pyrkii parantamaan. Nämä pääkohdat jakautuvat alakohtiin, jolloin yrityksellä on 
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selkeät tavoitteet vastuullisuuden parantamiselle. Neljä pääkohtaa on luon-

nonresurssien hallinnointi, digitaalisen vastuun lisääminen, työpaikan joustavuu-

den edistäminen ja liiketoiminnan rehellisyyden mallintaminen. (Lockheed Mar-

tin d.) 

Luonnonresurssien hallinnoinnilla pyritään estämään väärennettyjen osien käyt-

töä, sekä vähentämään vaarallisten kemikaalien ja materiaalien käyttöä tuotteis-

saan. Lisäksi pyritään parantamaan energiakulutusta, resurssien ja aineiden 

saannin haavoittuvuutta ja omistamisen kokonaiskustannuksia. (Lockheed Mar-

tin d.) 

Digitaalisessa vastuussa yritys on jo saavuttanut tavoitteensa immateriaalioi-

keuksissa ja tietojen määrittelemisessä. Yritys kuitenkin pyrkii vielä paranta-

maan työntekijöidensä tietojen lukutaitoa ja tekoälyn eettistä käyttöä. (Lockheed 

Martin d.) 

Työpaikan joustavuuden lisäämisellä yritys pyrkii parantamaan työntekijöiden 

työoloja. Tässä osiossa yritys pyrkii olemaan täysin häirinnästä vapaa, tasa-ar-

voinen ja turvallinen työpaikka. Esimerkiksi yritys pyrkii kouluttamaan kaikki 

työntekijänsä puuttumaan häirintään vuoteen 2025 mennessä. Liiketoiminnan 

rehellisyyden mallintamisessa yritys pyrkii lahjonnan ja korruption ehkäisyyn, 

sekä puuttumaan väärinkäytöksiin. (Lockheed Martin d.) 

6.3.2 BAE Systems 

BAE Systems ottaa vakavasti huomioon ilmastonmuutoksen sekä sen seurauk-

set maapallolle. Yrityksen strategiaan kuuluu energian käytön vähentäminen, 

ostaa uusiutuvaa energiaa sekä rakentaa uusiutuvan energian lähteitä pai-

koissa, joissa se on mahdollista. Lisäksi yritys on rakentanut yli 18 000 sähkö-

ajoneuvoa eri käyttötarkoituksiin. Nämä ajoneuvot ovat käytössä ympäri maail-

maa ja niiden avulla pyritään vähentämään kasvihuonekaasuja sekä polttoai-

netta. (BAE Systems c.) 
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Lisäksi BAE Systems omilla nettisivuillaan painottaa työntekijöiden hyvinvoinnin 

ja turvallisuuden tärkeyden, sosiaalisen vaikutuksen ja ihmisoikeudet. Yritys ot-

taa huomioon työntekijöiden mielenterveyden auttamalla niitä vaikeina aikoina 

muun muassa tarjoamalla ympärivuorokautisen mielenterveyspalvelun. Lisäksi 

yritys tukee veteraanien mielenterveyttä järjestämällä hoitoja ja tukemalla erilai-

sia mielenterveysjärjestöjä. (BAE Systems d.) 

Työntekijöiden työturvallisuus on tärkeää, joten vuonna 2022 yritys keskittyi työ-

turvallisuuden parantamiselle. Kyseinen koulutus järjestettiin Iso-Britanniassa ja 

Australiassa keskitason hallinnolle. Koulutuksesta saadut tulokset käytetään 

vuonna 2023 Saudi-Arabiassa. Näillä koulutuksilla yritys pystyy ehkäisemään 

tapaturmia ja pitää työturvallisuuden vaaditulla tasolla. (BAE Systems e.) 

BAE Systems pyrkii vähentämään ihmiskaupan ja orjuuttamisen riskiä sidosryh-

missään ja tuotannossaan. Yritys ottaa huomioon ihmisoikeudet työpaikalla, toi-

mitusketjuissa ja paikallisissa yhteisöissä. (BAE Systems f.) 

6.3.3 Dassault Aviation 

Dassault Aviation pyrkii tuotteillaan ja toiminnallaan vähentämään hiilidioksidi-

päästöjä. Tämä onnistuu integroimalla ekologinen suunnittelu innovatiivisten 

ratkaisujen tutkimukseen. Lisäksi yritys pyrkii pienentämään ekologista jalanjäl-

keään hyödyntämällä kiertotalouden periaatteita. (Dassault Aviation c.) 

Yritys alkoi tukemaan UN Global Compact hanketta jo vuonna 2003. Lisäksi 

Dassault Aviation laati koko konsernin valvontasuunnitelman, jonka avulla arvi-

oidaan vakavien rikkomusten riskejä ympäristön, työterveyden ja -turvallisuu-

den, ihmisoikeuksien ja perusvapauksien aloilla. Tämä valvontasuunnitelma 

koskee myös koko toimitusketjua. (Dassault Aviation d.) 
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6.3.4 Rheinmetall 

UN Global Compact on maailman suurin kestävyyshanke, jonka Yhdistyneet 

kansankunnat on aloittanut vuonna 2000. Vuoteen 2024 mennessä hankkee-

seen osallistuu yli 13 000 yritystä yli 150 eri maasta. Hankkeeseen kuuluvat yri-

tykset pyrkivät yritystoiminnallaan ottamaan huomioon muun muassa ihmisoi-

keudet, korruption ehkäisemisen ja ympäristötekijät. Rheinmetall on liittynyt UN 

Global Compact-hankkeeseen vuonna 2021. Sitoutumalla UN Global Compact- 

hankkeeseen yritys noudattaa hankkeen kymmenen periaatetta, jotka edistävät 

ihmis- ja työoikeuksia, ympäristöä sekä korruptionvastaisuutta. (Rheinmetall c.) 

Lisäksi työturvallisuus ja työntekijöiden kunto on tärkeä yritykselle. Rheinmetall 

järjestää vuosittaisen työterveystarkistuksen ja rokotusten lisäksi muita työhy-

vinvointia parantavia toimenpiteitä. Niihin kuuluvat erilaiset urheilutapahtumat ja 

konsultointipalveluita sekä lääkinnällinen sopeuttaminen pitkän sairauden jäl-

keen. (Rheinmetall d.) 

6.3.5 Vastuulliset ETF-rahastot 

Opinnäytetyön kirjoitushetkellä osa vastuullisista ETF-rahastoista on jo sisällyt-

tänyt puolustus- ja aseteollisuuden yritysten osakkeita salkkuihinsa. Esimerkiksi 

ETF-rahasto Amundi S&P Global Information Technology ESG UCITS ETF DR 

on Artikla 8:n rahasto, jonka salkussa on pieni osa aseteollisuuden osakkeita. 

(Nordnet e.) 

iShares U.S. Aerospace & Defense ETF-rahasto seuraa Yhdysvaltojen ilmailu- 

ja puolustusteollisuuden yrityksiä, joiden mukana on muun muassa Lockheed 

Martin. Kyseisellä rahastolla on ESG-arvosana A. ESG arvosana myönnetään 

asteikolla AAA-CCC, jossa AAA on paras mahdollinen arvosana ja CCC on 

huonoin. Tämä rahasto ei kuitenkaan tavoittele vastuullisuutta tai ESG-sijoitta-

misen strategioita, jolloin niiden muutos ei vaikuta rahaston sijoituspolitiikkaan. 

(iShares.) 
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6.4 Työllistäminen ja talousvaikutukset 

Aseteollisuus on iso toimiala, joka työllistää Euroopan Unionissa yli 500 000 ih-

mistä suoraan ja 1 200 000 epäsuorasti. Aseteollisuus pystyy tarjoamaan monta 

eri vaihtoehtoa tuleville työntekijöille ottaen huomioon hakijan koulutustaustan. 

(European Commission 2019.) 

 

Kuva 8. Työntekijöiden rooli aseteollisuuden tuotteiden eri vaiheissa (European 
Commission 2019). 

Kuvassa 8 näytetään, miten aseteollisuus työllistää ihmisiä eri vaiheissa. Kuvan 

8 perusteella alalle tarvitaan paljon työntekijöitä eri aloilta ja eri koulutustaus-

toilta. Lisäksi aseteollisuus tuo positiivisia talousvaikutuksia Euroopan Unionille 

tuloista, töiden luomisesta, innovaatioista ja osaamisesta (European Commis-

sion 2019). 

Pelkästään Lockheed Martinilla oli vuonna 2023 noin 122 000 työntekijää yh-

teensä. Yrityksellä on yli 350 toimipistettä ympäri maailmaa. Lisäksi Lockheed 

Martinilla on yli 13 000 alihankkijaa, joista 909 ovat Yhdysvaltojen ulkopuolelta. 

(Lockheed Martin e.) 

Puolustusteollisuus työllistää paljon ihmisiä ja työllistämisen lisäksi yritykset tar-

joavat töiden lisäksi monia etuja, jotka tukevat työntekijöitään arjessa, kuten esi-

merkiksi terveydenhuolto. 
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6.5 Innovaatio ja teknologian kehitys 

Teknologinen kehitys on iso tekijä konflikteissa. Eri valtiot ja yritykset keksivät 

jatkuvasti uusia ja innovatiivisia keksintöjä, joilla pyritään saamaan etulyönti-

asema mahdollisessa konfliktissa. (Willings 2022.) 

Vuonna 1969 luotu ARPANET oli Yhdysvaltain puolustusministeriön luoma 

verkko, jonka tarkoituksena oli yhdistää yliopistot, puolustusalanyritykset ja val-

tion virastot. ARPANET mahdollisti tietojen siirtämisen ja vaikeiden laskelmien 

nopeuttamisen verkostoitumalla. Myöhemmin verkkoon liitettiin muita osapuolia 

ja 1980-luvulla ARPANET oli laajentunut maailmalle. ARPANET oli perustana 

nykyiselle internetille. (NATO.) 

GPS luotiin 1970-luvulla, kun Yhdysvallat lähettivät ensimmäisen sateenliittimen 

avaruuteen. Järjestelmä oli alun perin käytössä vain Yhdysvaltojen armeijalla ja 

sen liittolaisilla, mutta vuonna 1983 GPS-järjestelmästä tehtiin julkiseksi. Syynä 

järjestelmän julkaisemiseen oli lentoturma, jossa matkustajalentokone ajautui 

lentoreitiltä Neuvostoliittoon. Lentokone oli ammuttu alas ja vahinko olisi voitu 

välttää, mikäli käytössä olisi ollut paikannusjärjestelmä. Nykyään GPS-järjestel-

mää käytetään muun muassa matkustajalentokoneissa. (NATO.) 

Vuonna 1965 Yhdysvaltain armeija ja laivasto rahoittivat ensimmäisen eksoske-

letonin nimeltä “Hardiman”. Eksoskeleton on keinotekoinen, ulkoinen tukiranka, 

jonka tarkoituksena on vähentää fyysisen työn rasitusta ihmisen kehoon. Kui-

tenkin ulkoinen tukiranka oli liian painava, mikä johti projektin päättymiseen. 

Vasta 2000-luvun alussa teknologisen kehityksen myötä ulkoisia tukirankoja 

alettiin käyttämään lääketieteessä ja vuonna 2015 niitä alettiin käyttämään teol-

lisuudessa ja rakennusalalla. (Skillsignal.) 

Monet muut keksinnöt, kuten verensiirto ja säilykkeet, olivat ensin armeijan käy-

tössä, mutta ajan myötä jotkut niistä siirtyivät myös siviilikäyttöön (NATO).  
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7 Tulokset ja johtopäätökset 

Aseyritysten nettisivut antavat erittäin positiivisen kuvan vastuullisuudestaan, 

jolloin niihin sijoittaminen ei ole pelkästään voittojen tavoitteleminen, mutta 

myös kansallisen puolustuksen ja turvallisuuden parantaminen. Niiden toiminta, 

lupaukset ja tulevaisuuden tavoitteet viittaavat siihen, että aseteollisuuden yri-

tykset saattavat liittyä tulevaisuudessa vastuullisten rahastojen salkkuihin laa-

jemmassa mittakaavassa. 

Vastuullisuusraporteista voidaan huomata, että yritykset pyrkivät olemaan vas-

tuullisia, ja ne ovat onnistuneet erityisesti sosiaalisessa- ja hallinnollisessa vas-

tuussa. Kaikki yritykset tukevat jollakin tavalla työntekijöitään luomalla heille tu-

kiverkostoja, sekä niiden työympäristöstä pyritään pitämään huolta. Lisäksi hal-

linnollisella tasolla kaikki vertailun yritykset pyrkivät hyviin hallintotapoihin. 

Aseteollisuus työllistää paljon ihmisiä eri koulutaustoilta, sekä työpaikoilla pa-

nostetaan yhteisöllisyyteen, tasa-arvoon ja turvallisuuteen. Nämä yritykset ovat 

saaneet runsaasti hyvän työnantajan palkintoja, joten niiden tukeminen on vas-

tuullista. 

Tutkittujen yritysten vastuullisuusraporttien mukaan yrityksille on tärkeää ottaa 

huomioon ESG-tekijät. Kaikkien yritysten vastuullisuusraporteissa on ilmoitettu 

työntekijöiden demografia, yritystoiminnan ympäristövaikutukset ja hallinnon toi-

mintatavat. Yritykset selkeästi pyrkivät täyttämään ESG-kriteerit mahdollisim-

man kattavasti tarjoamalla uusia mahdollisuuksia ja ratkaisuja.  

Aseteollisuus on keksinyt ja kehittänyt useita hyödykkeitä, jotka ovat nykyään 

arjessamme käytössä. Näiden yritysten tukeminen voi parantaa arkeamme tar-

joamalla uusia hyödykkeitä, palveluita tai menetelmiä. 

Ympäristövastuun kriteereiden täyttämisessä on vielä paljon tehtävää, mutta 

tutkitut yritykset liikkuvat oikeaan suuntaan. Päästöjen vähentämisen suunnitel-

mat, ympäristöystävälliset tuotteet ja kierrättäminen tukee ympäristövastuun ke-

hitystä alalla.  
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8 Työn arviointi ja päätäntö 

Työn validiteetilla eli tulosten pätevyydellä ilmaistaan sitä, että onko mitattu ja 

tarkisteltu ilmiö se, jota sanottiin mitattavan (Metropolia 2024, 18). Opinnäyte-

työssä pyrittiin mittaamaan aseteollisuuden vastuullisuutta ja kuinka aseteolli-

suus onnistuu ESG-tekijöiden kanssa. Tutkitut yritykset pärjäsivät ESG-tekijöi-

den kanssa hyvin, mutta opinnäytetyössä ei otettu huomioon muita aseteollisuu-

den yrityksiä. Lisäksi aseyrityksen maantieteellinen sijainti voi vaikuttaa yrityk-

sen vastuullisuuteen. Valittu tutkimusmenetelmä kuitenkin antaa mahdollisuu-

den ymmärtää, että yhä useampi aseteollisuuden yritys voi olla vastuullinen, 

koska alan johtavat yritykset asettavat uusia trendejä ja näyttävät muille alan 

yrityksille, että muutos vastuullisempaan on mahdollinen. 

Opinnäytetyön ulkoinen validiteetti on kuitenkin kohtalainen, koska opinnäyte-

työn ulkopuoliset yritykset voivat olla hyvinkin erilaisia. Opinnäytetyön rajoitus-

ten vuoksi vastuullisuutta aseteollisuudessa on tutkittava lisää, jolloin tutkittujen 

yritysten määrää kasvatetaan. Tutkitut yritykset ovat johtavia alalla, joten on to-

dennäköistä, että Eurooppalaiset ja Pohjois-Amerikkalaiset yritykset liittyvät 

vastuullisempaan toimintamalliin tai ovat jo liittyneet. 

Laadullisessa tutkimusmenetelmässä painotetaan verifiointia ja argumentointia. 

Verifioinnilla tarkoitetaan sitä, että jokainen faktatietoa koskeva väite on doku-

mentoitu viitteellä lähteeseen. Argumentoinnissa päättelyt perustellaan loogi-

sesti vedoten kirjallisuuteen. Opinnäytetyön kaikki faktaväitteet on viitattu lähtei-

siin, mikä vahvistaa työn verifiointia. (Metropolia 2024, 19.) Aseteollisuuden yri-

tysten nettisivut, vastuullisuusraportit, eri uutislähteet ja eri järjestöjen lausunnot 

ovat luotettavia lähteitä ja niiden käyttö opinnäytetyössä on hyvin harkittu. Läh-

teiden luotettavuutta tukee muut lähteet, jolloin eri lähteet tukevat toisiaan. Ar-

gumentointi on tuettu ammattikirjallisuudella ja virallisilla raporteilla, jolloin päät-

telyt on tuettu loogisella tavalla. Ottaen huomioon työn rajoitukset, jolloin tutkit-

tujen yritysten määrä oli vain neljä, voidaan pitää tutkimuksen tuloksia luotetta-

vina. 
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Aseteollisuuden yritykset liikkuvat oikeaan suuntaan vastuullisuuden kannalta. 

On hyvinkin mahdollista, että suurempi määrä aseteollisuuden yritysten osak-

keita löytyvät tulevaisuudessa vastuullisten rahastojen salkuista. 

Opinnäytetyössäni tutkin kolmea länsieurooppalaista yritystä ja yhtä yritystä Yh-

dysvalloista. Aseteollisuus on erittäin laaja, joten sen toimintaa ja vastuullisuus-

tavoitteita on aina katsottava yrityskohtaisesti. Lisäksi vertailussa ei otettu huo-

mioon muiden maanosien aseteollisuuden yrityksiä, kuten Aasiasta tai Afri-

kasta. Näissä maanosissa on myös paljon aseteollisuuden yrityksiä, joiden vas-

tuullisuutta ei opinnäytetyössä otettu huomioon rajauksen vuoksi. Aseteollisuu-

den vastuullisuus voi vaihdella hyvinkin paljon maantieteellisestä sijainnista. 

Esimerkiksi eurooppalaisten aseyritysten suhtautuminen vastuullisuuteen voi 

erota hyvinkin paljon aasialaisten aseyritysten suhtautumisesta.  

Ympäristövastuu on otettu huomioon yritysten strategioissa ja tuotteissa. Opin-

näytetyössä tutkitut yritykset pyrkivät tuotteillaan vähentämään muun muassa 

polttoaineiden käyttöä tai pyrkivät energiatehokkuuteen. Lisäksi tuotannossa 

käytetään myös uusiutuvia energialähteitä. Kuitenkin vertailussa olevilla yrityk-

sillä on kehittämisen tarvetta varsinkin ympäristötavoitteissa. Yritysten tuot-

teissa voidaan käyttää vaarallisia kemikaaleja ja aineita, jotka vaikuttavat nega-

tiivisesti ympäristöön ja ihmisten terveyteen. Näiden aineiden korvaaminen tu-

kisi yritysten ympäristövastuutavoitteita. 

Loppujen lopuksi sijoittajan täytyy itse valita omien arvojen mukainen sijoitus-

kohde. Opinnäytetyöni tarkoitus on näyttää, että myös aikaisemmin kiistanalai-

nen sijoituskohde voi muuttua vastuullisemmaksi. 
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Analyysiä kuvaava taulukko 

Teema/Ka-
tegoria 

Perustelu/Kuvaus Esimerkit aineistosta Lähde 

Turvallisuu-

den edistä-

minen 

Aseteollisuus väittää, 

että sen tuotteet ovat 

välttämättömiä yhteis-

kunnan turvallisuuden 

ja vakauden takaa-

miseksi. 

Yritysraportit, joissa 

painotetaan aseiden 

merkitystä kansalli-

sessa puolustuksessa 

ja rauhanturvaoperaati-

oissa. 

Yritysten 

nettisivut, ra-

portit ja vuo-

sikertomuk-

set 

Itsepuolus-

tus 

Aseteollisuus voi esit-

tää, että aseiden tuo-

tantoa ja käyttöä voi-

daan pitää eettisesti oi-

keutettuna, jos ne ovat 

osa laillista itsepuolus-

tusta tai kansainväli-

sesti hyväksyttyjä ope-

raatioita. 

Poliittiset lausunnot, 

joissa korostetaan oi-

keutta itsepuolustuk-

seen ja kansainvälisiä 

sopimuksia. 

Järjestöjen 

raportit ja 

asiakirjat 

Vastuullinen 

liiketoiminta 

Aseteollisuusyritykset 

saattavat korostaa vas-

tuullisia käytäntöjä, ku-

ten ihmisoikeuksien 

kunnioittamista, ympä-

ristövastuuta ja toimit-

tajaketjujen eettisyyttä. 

ESG-raportit (Environ-

mental, Social, Gover-

nance), joissa painote-

taan kestävää liiketoi-

mintaa. 

Yritysten 

vastuulli-

suusraportit 

ja ESG-ana-

lyysit 

 



Liite 1 

  2(2) 

 

 

Työllistämi-

nen ja ta-

lousvaiku-

tukset 

Aseteollisuus saattaa 

perustella vastuulli-

suuttaan taloudellisilla 

ja yhteiskunnallisilla 

hyödyillä, kuten työ-

paikkojen luomisella ja 

verotuloilla. 

Talousraportit, joissa 

tuodaan esiin teollisuu-

den merkitys työllisyy-

den ja talouden kan-

nalta. 

Yritysten ja 

Euroopan 

unionin ra-

portit 

Innovaatio 

ja teknolo-

gian kehitys 

Aseteollisuus voi ko-

rostaa, että sen toi-

minta edistää teknolo-

gian kehitystä, josta on 

hyötyä myös siviilikäy-

tössä, kuten lääketie-

teessä ja avaruustek-

nologiassa. 

Julkaisut ja raportit, 

joissa esitellään siviili-

käyttöön sovellettavia 

innovaatioita. 

Teknologia 

sivujen artik-

kelit ja NA-

TOn nettisi-

vut 

 


